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Введение

Диссертационное исследование посвящено описанию структуры и

семантики реализаций типовых синтаксических структур бытийно-
пространственного блока в тексте «Паренесиса» – переводного сборника
учительных слов авторства Ефрема Сирина.

Объектом исследования являются простые предложения в тексте
памятника, в структуру которых входит сирконстант, обязательный для
смысловой и коммуникативной полноценности высказывания,
выраженный именем в косвенном падеже или наречием.

Предмет исследования – структурно-семантический анализ
названных типов предложений с применением метода моделирования, их
описание как двусторонних языковых единиц синтаксического уровня.

Цель работы заключается в выявлении круга конкретных
структурных разновидностей бытийно-пространственных гипермоделей,
функционирующих в церковнославянском языке, в том виде, в каком он
представлен в «Паренесисе», а также в системном исследовании круга
структур, выражающих различные типы пространственных отношений,
производных от них моделей, реализующих непространственные значения.

Для достижения поставленной цели в работе последовательно
решаются следующие задачи:

1) каталогризировать структуры, употребялющиеся в тексте
памятника для описания разнообразных пространственных ситуаций;

2) определить прототипическое значение для каждой из моделей,
выявить те дифференциальные признаки, на основании которых
формируются крупные семантические классы, и проследить дальнейшее
смысловое членение внутри классов;

3) установить системные связи между пространственными моделями,
очертить границы структурно-семантического варьирования;

4) определить круг вторичных, непространственных значений,
реализуемых структурами бытийно-пространственного блока в тексте
«Паренесиса»;

5) соотнести конкретные структуры с типами непространственных
значений, которые они способны транслировать, охарактеризовать
семантические трансформации с точки зрения метафорических концептов,
лежащих в основании переноса.

6) Провести аналогичное исследование бытийно-пространственных
структур во фрагментах «Творений» Ефрема Сирина; сопоставить язык

7

древнерусского и современного переводов как текстов единой тематики,
ориентированных на читателя с христианской картиной мира, однако
созданных в разные периоды существования языка.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. В церковнославянском языке древнейшего периода, как мы можем

заключить из материалов памятника, функционировало не менее 57
моделей с прототипической пространственной семантикой. Только 16 из
них служат для выражения разных типов статических пространственных
отношений, остальные 41 употребляются при описании динамических
пространственных ситуаций. Внутри этих двух классов структурно
разграничиваются сопространственные и несопространственные
отношения, а также разные геометрические конфигурации
позиционирования субъекта относительно локума.

2. В христианской картине мира пространственные отношения
складываются не только в физической реальности, но и на том
виртуальном пласте действительности, где функицонируют
невополщенные сущности (Бог, ангелы, бесы). Для описания
пространственных ситуаций в нематериальной сфере используется тот же
набор структур, что и для физической, но в редуцированном виде: так как
действующие в виртуальном мире сущности и объекты образуют
замкнутый круг и, по большей части, имеют слабо выраженные
геометрические характеристики, пространственные отношения,
устанавливающиеся между ними, отличаются меньшим разнообразием.

3. Для церковнославнского языка характерен смешанный глагольно-
именной тип выражения пространственных значений. Тип выражаемого в
предложении пространственного значения определяется семантикой
глагола, формой имени, выступающего в роли локализатора, и, как
правило, значением сопутствующего ему предлога. Частотны
морфосинтаксические процессы – распространенный метод редукции в
тексте памятника, – в результате которых предлог встраивается в
словообразовательную структуру глагола в виде приставки.

4. Внутри семантических классов между пространственными
моделями складываются парадигматические отношения структурной
вариативности и синонимии. Структурная вариативность обусловлена, во-
первых, ненормированностью графического облика отдельных предлогов,
во-вторых, функционированием ряда моделей в предложном и
беспредложном вариантах.
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5. Структуры бытийно-пространственного блока регулярно
употребляются в тексте для выражения непространственных значений. Для
статических структур характерны вторичные значения состояния,
действия, эмоционального и социального отношения, ситуативного
тождества; для динамических – вторичные значения состояния, действия,
психического восприятия, эмоционального отношения и трансформации.
Некоторые из перечисленных значений (духовного и социального
состояния, психического восприятия, эмоционального отношения) могут
реализовываться в элементарных простых предложениях, прочие же
связаны с осложнением плана содержания.

6. Наиболее подвержены семантическим трансформациям
пространственные структуры инэссивного, иллативного, инаблативного,
суперлативного и апудлативного типов.

7. Помимо передачи пропозиционных значений неЭПП,
реализующие структуры бытийно-пространственного блока используются
в целях установления темпоральных, каузальных и целевых отношений
между событиями, а также для эксплицитного выражения
квалификативной категории модуса.

8. Сопоставление двух переводов памятника позволяет выявить
специфику языка современных текстов религиозной направленности, в
котором в целях трансляции базовых, сакральных смыслов и создания
специфического стиля, отражающего преемственность религиозных
произведений, актуальные для современного русского языка
синтаксические модели и схемы метафоризации органически сочетаются с
архаическими элементами, заимствованными из церковнославянского
языка.

Актуальность работы обусловлена как объектом исследования, так
и подходом к его изучению. «Паренесис» на данном этапе представляет
собой малоизученный памятник древнейшего периода распространения
письменности и становления литературного языка у восточных славян.
Активное изучение представленного лингвистического материала началось
только в последнем десятилетии, и, как следствие, в исторической
лингвистике пока отсутствует исчерпывающее описание разноуровневых
языковых особенностей сборника. В частности, синтаксис «Паренесиса»
описан крайне фрагментарно, преимущественно в традициях формального
синтаксиса. В связи с этим представляется продуктивным реализовать
системный подход к исследованию высшего яруса церковнославянской
языковой системы и выявить те отвлеченные образцы, на базе которых
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строились конструкции определенной семантики в тексте памятника.
Исследование синтаксических единиц в единстве их плана выражения
(структурной схемы) и содержания (пропозиции), прослеживание
процессов структурно-семантического варьирования и трансформации в
реализациях выявленных бытийно-пространственных моделей позволит
нам составить более полное представление о специфике
функционирования языковой системы как средства оформления и
выражения мысли в древнейший период.

Новизна работы заключается в том, что метод моделирования
синтаксических единиц впервые применяется для изучения синтаксиса
церковнославянского памятника, в котором отображен литературный язык
восточных славян на самых ранних стадиях его формирования. Кроме
того, в фокусе исследования находится синтаксический ярус системы
средств выражения пространственных значений, которая до сих пор не
получала детального описания в отечественной исторической лингвистике.
В работе проводится также сопоставление синтаксических систем
древнего памятника и его современных переводов на русский язык.

Теоретическая значимость. Описание синтаксической подсистемы
моделей с пространственным значением, репрезентированных в памятнике
древнейшего периода, предоставляет богатый материал для исследования
синтаксиса русского языка в диахронном аспекте. Кроме того,
представленный список синтаксических моделей с пространственным
значением составляет существенный вклад в обзор разноуровневых
средств выражения пространственных отношений в церковнославянском
языке в сравнении с современным русским языком.

Практическая значимость. Сведения, полученные в результате
исследования, могут учитываться при составлении словарей
церковнославянского языка (в частности, для уточнения сочетаемостных
свойств глаголов и значений предлогов), использоваться для выбора
наиболее точных соотвествий конструкциям бытийно-пространственного
блока при переводе памятников древнейшего периода на соверменный
русский язык. Цитируемые в тексте фрагменты могут выступать в качестве
иллюстартивного материала при изучении грамматического и
синтаксического строя в курсе старославянского / церковнославянского
языка.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования
были изложены в виде докладов на Международных научных
студенческих конференциях «Студент и научно-технический прогресс»
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(Новосибирский государственный университет, 2012, 2013, 2014 гг.), на
Всероссийской Интернет-конференции «Актуальные проблемы
современной лингвистики» (Красноярский государственный
педагогический университет, 2012 г.), на научно-практической
конференции «Рубежи филологии» (Новосибирский государственный
университет, 2013 г.) и на Международной междисциплинарной научной
конференции «Метаморфозы культуры на рубеже тысячелетий»
(Новосибирский государственный университет, 2014 г.). По теме
исследования имеется восемь публикаций, четыре из них – в
реферируемых изданиях.

Материалом для исследования послужила выборка элементарных и
неэлементарных простых предложений с обязательным локативным
компонентном из Троицкого списка «Паренесиса» Ефрема Сирина (сер.
XIV в.), включающего в себя сто пять отдельных учительных
произведений. Количество рассмотренных в ходе исследования единиц
превышает 6300. Отбор материала производился методом сплошной
выборки из текста сборника (в качестве источника текста использовались
фотокопии, опубликованные на интернет-сайте Троице-Сергиевой Лавры).
Перевод контекстов на современный русский язык осуществлялся с опорой
на Словарь русского языка XI–XVII вв., «Старославянский словарь»
Р. М. Цейтлин, «Материалы для древнерусского словаря по письменным
памятникам» И. И. Срезневского. В четвертой главе работы в целях
сопоставительного анализа рассматриваются фрагменты из «Творений»
Ефрема Сирина – сборника переводов произведений богослова на
современном русском языке [Ефрем Сирин 2005].

Теоретической и методологической базой работы послужили
труды отечественных и зарубежных лингвистов по структурному,
семантическому и когнитивному синтаксису, а также текстологии и
лингвотекстологии: Н. Д. Арутюновой, Л. Г. Бабенко, В. А. Белошапковой,
В. В. Виноградова, Г. А. Волохиной, М. В. Всеволодовой, В. Г. Гака,
Ф. Данеша, О. Ф. Жолобова, Л. П. Жуковской, Г.А. Золотовой,
Т. А. Колосовой, Т. П. Ломтева, И. А. Мельчука, А. Мустайоки,
Л. Г. Панина, Е. В. Падучевой, В. А. Плунгяна, Л. Талми, Л. Теньера,
Ч. Филлмора, М. И. Черемисиной, Н. Ю. Шведовой, Е. Н. Ширяева,
Т. В. Шмелевой и др. Работа выполнена в рамках теории моделирования
структуры и семантики элементарных простых предложений в языках
разных систем, разрабатываемой сотрудниками Сектора языков народов
Сибири Института филологии СО РАН (г. Новосибирск).
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Основным методом, применявшимся в рамках исследования,
является метод моделирования структуры и семантики предложения,
позволяющий представить множество фраз (речевых реализаций
предложений как языковых единиц) в виде абстрактного образца,
объединяющего как структурные, так и семантические свойства данного
множества. Помимо этого, в работе использовались методы первичного
лингвистического наблюдения, описания, сопоставления, трансформации и
количественных подсчетов.

Объем и структура работы. Работа состоит из Введения, четырех
глав, Заключения и Списка литературы.
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Глава 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВАНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ
ТИПОВЫХ СИНТАКСИЧЕСКИХ СТРУКТУР

ПРОСТРАНСТВЕННОГО ТИПА
В «ПАРЕНЕСИСА» ЕФРЕМА СИРИНА

1. «Паренесис» Ефрема Сирина как объект

лингвистического исследования

1.1. Место памятника в древнерусской литературной традиции
и истории формирования литературного языка у восточных славян

Значительный пласт сохранившихся для изучения русских

литературных памятников составляют древнейшие рукописные книги XI–
XIV вв. – важнейший источник информации о русском языке в его
динамике. До нашего времени дошло около 1000 рукописных книг XI–
XIV вв., и только немногие из них получили детальное текстологическое и
лингвистическое описание в научных трудах. Большая часть древнейших
рукописей представляет собой списки с текстов южнославянского
происхождения, главным образом религиозной тематики и, в частности,
богослужебных. Пробелы в их исследовании объясняются не в последнюю
очередь полемикой, которая развернулась вокруг источников такого рода.

Появление и распространение кириллической письменности на Руси
связано с принятием христианства в X в. и, соответственно,
обслуживанием нужд религиозной сферы жизни. Первыми литературными
источниками стали богослужебные книги, перевод которых был
осуществлен с греческого языка братьями Кириллом и Мефодием.
Исследователи выдвигают ряд гипотез об этнической принадлежности
этих книжников, но сходятся на том, что они, по всей вероятности, были
билингвами и свободно владели как греческим языком, так и одним из
южнославянских диалектов – солунским, который и лег в основу перевода
библейских книг для славян. Именно этот «единый общеславянский
литературный язык средневековья», который мы находим в текстах,
составляющих «обширный фон общих литературных произведений»
славян, в сравнительно-исторической лингвистике принято определять как
церковнославянский [Лихачев, Пиккио 1967, 1973].
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По всем признакам именно церковнославянский язык следует
считать первым литературным языком, сложившимся на славянской почве,
в том понимании, которое изложено В. В. Виноградовым: «Литературный
язык – это общий язык письменности того или иного народа, а иногда

[…]

вложит боязнь, малодушие и страшное неверие.

NNom
Ag Vf

Mot NAcc
Obj внутрь NGen

D-F: Введи внутрь себя страх Божий.
г) Метафорическая модель ‘пребывание в окружении со всех сторон

равнозначно высокой степени вовлеченности’.
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Структурный тип – реализации циркумлативной модели
NNom

Ag Vf
Mot на NAcc

D-F.
Субъект – наименование состояния или деятельности.
Локализатор: наименование лица или его части.
Типовая семантика конструкций – ‘внутреннее состояние субъекта

изменяется’, инкорпорирован припропозитивный смысл ‘интенсивность’.
Ужас объял родителей его и родных после того; [Кого-то] обыдет

порочность этой жизни.

Выводы

Приведенные нами материалы иллюстрируют специфику
функционирования языка црековнославянских памятников в диахронном
аспекте. Проведенный анализ показывает, что, в противоположность
однородному языку «Паренесиса», в тексте «Творений» Ефрема Сирина
последовательно и органично смешиваются черты языковых систем двух
различных периодов.

С одной стороны, представленные в нем реализации моделей
бытийно-пространственного блока отражают процессы модернизации
языка: многочисленные изменения прослеживаются как в отдельных
элементах системы (появление новых ТСС, развитие вторичных значений
у моделей), так и на более фундаментальном уровне (исчезновение
вариативности, унификация форм), затрагивая в том числе и
неизосемические конструкции (фразеологизация отдельных
метафорических моделей). Вместе с тем в тексте сборника прослеживается
явное влияние церковнославянской языковой системы, которое
проявляется в сохранении ряда ее элементов, избыточных и
ненормативных для современного русского языка – архаичных структур,
непродуктивных метафорических механизмов.

Композитность языка «Творений» объясняется, прежде всего,
устойчивостью христианской картины мира, сохранением базовых
пространственных концептов (онтологические оппозиции ‘верх-низ’,
‘внутри-вне’; виртуальные пространства как часть мироустройства),
которые находят отражение в языке, тем самым сближая
црековнославянскую и современную русскую языковые системы. С другой
стороны, появление в тексте избыточных архаичных структур, возможно,
следует считать приметой функционального стиля, проявлением принципа
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соборности, который «обеспечивает одновременное функционирование
текстов, созданных (переведенных) в разное время и отражающих разные
синхронные срезы языка» [Панин 1996: 65] на синтаксическом уровне.
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Заключение

Проанализировав элементарные предложения с пространственной

семантикой в тексте «Паренесиса» Ефрема Сирина, мы выявили широкий
круг моделей, на базе которых они строятся – в общей сложности 57
единиц. Из них 16 обладают статической прототипической семантикой, 41
предназначены для описания динамических пространственных ситуаций
(16 из последних осложнены введением дополнительного актанта – лица,
каузирующего двжиение). Внутри каждого из этих двух классов
наблюдается структурно-семантическое расщепление в соответствии с
предложенной И. А. Мельчуком классификацией способов реализации
локализации. Наиболее частотны в выборке конструкции, реализующие
локализации типа ИН-, СУПЕР-, АПУД- и АНТЕ-. Дальнейшая смысловая
дифференциация каждого их подтипов связана, как правило, с деталями
взаимного расположения субъекта и локума относительно друг друга
(удаленность субъекта от границ локума, наличие или отсутствие контакта
с поверхностью локума). Специфические геометрические характеристики
субъекта и локума, напротив, редко маркируются средствами
синтаксического уровня.

Характерной чертой христианской картины мира является то, что в
терминах пространственных отношений организуется не только
физическая реальность, но и над-реальность – вирутальная надстройка
действительности, на которой размещаются невополщенные, высшие
сущности (Бог, ангелы, бесы). Действующие на ней реалий представлены
ограниченным списком одушевленных сущностей (высшие силы, души,
овеществленные, антропоморфные абстрактные понятия) и виртуальных
локумов (рай, ад, место суда), геометрические характеристики которых
неопределенны, а также немногочисленных объектов материального мира
с более определенной геометрией (облако, ложе, престол). В связи с этим
пространственные отношения, устанавливающиеся между ними,
отличаются меньшим разнообразием и, соответственно, для описания
пространственных ситуаций в над-реальности вышеупомянутый структур,
находит выражение в редуцированном виде: так, нехарактерным
оказывается употребление нескольких структур для описания
пространственных ситуаций одного класса.

Для церковнославнского языка характерен смешанный глагольно-
именной тип выражения пространственных значений. Тип выражаемого в
предложении пространственного значения определяется семантикой
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глагола, формой имени, выступающего в роли локализатора, и, как
правило, значением сопутствующего ему предлога. Частотны
морфосинтаксические процессы – распространенный метод редукции в
тексте памятника, – в результате которых предлог встраивается в
словообразовательную структуру глагола в виде приставки. Редуктивные
процессы в целом крайне распространены в тексте памятника: тенденция к
опущению субъекта, который находится в теме, прослеживается во всех
типах структур, в статических конструкциях во многих случаях не
получает выражения предикат.

Внутри семантических классов между пространственными моделями
складываются парадигматические отношения структурной вариативности
и синонимии. Структурная вариативность обусловлена, во-первых,
ненормированностью графического облика отдельных предлогов
(NNom

Ex Vf
Ex посредэ/спосрэдэ NGen

Loc, NNom
Ex Vf

Ex внутрь/внутрi), во-вторых,
функционированием ряда моделей в предложном и беспредложном
вариантах (NNom

Ag Vf
Mot къ NDat

D-F и NNom
Ag Vf

Mot NDat
D-F, NNom

Ag Vf
Mot t

NGen
D-S и NNom

Ag Vf
Mot t NGen

D-S). Последнее наиболее характерно для
структур, где имя-локализатор стоит в форме дательного или родительного
падежа, которые, по всей видимости, достаточно однозначно маркируют
делокативную и апудлативную разновидность адлокатиного типа
отношений и в меньшей степени нуждаются в уточнении
пространственного значения посредством приставки.

Структуры бытийно-пространственного блока регулярно
употребляются в тексте для выражения непространственных значений. Для
статических структур характерны вторичные значения состояния,
действия, эмоционального и социального отношения, ситуативного
тождества; для динамических – вторичные значения состояния, действия,
психического восприятия, эмоционального отношения и трансформации.
Некоторые из перчисленных значений (духовного и социального
состояния, психического восприятия, эмоционального отношения) могут
реализовываться в элементарных простых предложениях, прочие же
связаны с осложнением плана содержания.

Наиболее подвержены семантическим трансформациям
пространственные структуры инэссивного, иллативного, инаблативного,
суперлативного и апудлативного типов, а также структуры с семантикой
следования и транслокативные структуры. Нам представляется, что это
связано с укоренившимися в картине мира носителей языка
метафорическими концептами:
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– ‘человек представляет собой контейнер для происходящих с ним
процессов’;

– ‘состояние выступает в качестве вместилища для участников,
которых оно затрагивает’;

– ‘физическое расстояние определяет степень причастности’;
– ‘направленность – это цель’;
– ‘следование – это подражание/уподобление’;
– ‘трасса – это образ действий’.
Активное применение ориентационных метафор для осмысления

абстрактных состояний, разворачивающихся вне физической сферы,
указывает на принципиальную важность локативности как когнитивной
категории в сознании носителей церковнославянского языка. На это же
указывают и живые, не закрепившиеся в языковой системе процессы
переосмысления пространственных оппозиций ‘справа-слева’, ‘вне-
внутри’ как аксиологических противопоставлений грешного и праведного,
близкого и чуждого.

Помимо передачи пропозиционных значений, неЭПП, реализующие
структуры бытийно-пространственного блока, используются в целях
установления отношений между событиями, причем каждый из крупных
блоков соотносится с конкретным типом отношения: так, статические
конструкции передают темпорально-соотносительное значение, структуры
с неосложненной семантикой движения – целевое, если же динамическое
пространственное значение осложняется семантикой каузации, последняя
выходит на первый план в плане содержания. Кроме того, инэссивные
структуры регулярно реализуются в неЭПП, семантика которых
двухслойна: наряду с диктумным пропозиционным значением в них
находят эксплицитное выражение квалификативные категории модуса
(оценка и авторизация).

Анализ текста современного перевода позволяет заключить, что язык
«Творений» отличается неоднородностью, сочетая в себе черты двух
синхронных срезов литературного языка. Это объясняется, во-первых,
устойчивостью христианской картины мира и связанных с ней
пространственных концептов, во-вторых, характерным для религиозных
текстов принципом соборности. Подобное аккумулятивное усложнение
языковой системы представляется специфической особенностью
функционирования языка христианских текстов в диахронии.
