УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе
Новосибирского государственного технического университета,
доктор технических наук, профессор А.Г. Вострецов

16 мая 2015 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертации Виктории Александровны Горбуновой на тему «Реализация типовых синтаксических структур бытийно-пространственного блока в «Паренесисе» Ефрема Сирина в переводах XIV-XX вв.», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование В.А. Горбуновой выполнено в рамках теории моделирования структуры и семантики элементарного простого предложения и посвящено описанию реализации типовых синтаксических структур бытийно-пространственного блока в тексте сборника учительных слов «Паренесис» Ефрема Сирина. Обращение к фактическому материалу, представляющему собой памятник древнерусской культуры, обуславливает сложность исследовательской задачи в силу его отнесенности к древнейшему периоду распространения письменности и становления литературного языка у восточных славян, переводной природы текста и его бытования в условиях специфической языковой ситуации. Отсутствие до настоящего времени сколько-нибудь полных комплексных лингвистических описаний произведения, фрагментарность существующих описаний единиц синтаксического уровня на фоне активного в последние десятилетия текстологического и лингвистического изучения богослужебных памятников определяют новизну представленной работы и ее актуальность.

Теоретическая значимость исследования заключается в описании синтаксических моделей с пространственным значением в диахронном аспекте, его результаты представляют собой вклад в описание «грамматического измерения» церковнославянского текста.

Практическая значимость работы определяется потенциалом представленного в ней репертуара типовых синтаксических структур для научной деятельности, связанной с составлением словарей церковнославянского языка, переводом древнерусских литературных памятников на современный русский язык, для преподавания старославянского / церковнославянского языка, а также речеведческих дисциплин, апеллирующих к теории языковой нормы в части ее исторического развития.

Объем выборки (6300 единиц) и апробация результатов (восемь публикаций по теме исследования, четыре из них – в научных изданиях, рекомендуемых ВАК), внушительный список теоретических источников по структурному, семантическому и когнитивному синтаксису, текстологии, лингвотекстологии не оставляют сомнений в достоверности представленного исследования.

Сложность поставленной цели – выявления круга структурных разновидностей бытийно-пространственных гипермоделей, элементарного простого предложения церковнославянского языка в «Паренесисе» Ефрема Сирина, системном исследовании круга структур, выражающих различные типы пространственных отношений, а также производных от них моделей, реализующих непространственные значения – по-видимому, объясняется неоднородностью, многослойностью самого объекта и его интерпретационным потенциалом. Достижение цели осуществляется решением ряда поставленных автором задач: каталогизации употребляющихся в тексте памятника структур, описывающих пространственные ситуации, установления системных связей между пространственными моделями и определения границ структурно-семантического варьирования, определения вторичных значений объекта, реализуемых в произведении, характеристики метафорических преобразований исследуемых структур, сопоставления характеристик объекта в различных переводах «Паренесиса» – на церковнославянский и современный русский язык. Последовательность задач исследования определяет структуру основной части, которая представлена четырьмя главами, отражающими их решение. В целом текст содержит Введение, четыре главы, Заключение, Список литературы и Приложение «Список синтаксических символов и сокращений».

Введение соответствует требованиям начального структурно-смыслового компонента диссертации, включает элементы, в сумме составляющие описание понятийно-терминологического инструментария исследования. Основные положения,

выносимые на защиту, в целом позволяют судить о реализации поставленных задач на соответствующем статусу работы уровне. В силу отсутствия прецедентов применения моделирования структуры и семантики элементарного простого предложения в исследованиях древних переводных источников уместной была бы, как кажется, формулировка гипотезы исследования.

Первая глава включает теоретические основания исследования и состоит из трех параграфов. Особое место занимает представление «Паренесиса» Ефрема Сирина как объекта лингвистического исследования. Обосновывая научный потенциал произведения, автор демонстрирует эрудицию и достаточно глубокое освоение теоретических работ по изучаемой проблеме. При этом не совсем оправданным с нашей точки зрения представляется утверждение автора о том, что «по всем признакам именно церковнославянский язык следует считать первым литературным языком, сложившимся на славянской почве, в том понимании, которое изложено В. В. Виноградовым: «Литературный язык – это общий язык письменности того или иного народа, а иногда нескольких народов – язык официально-деловых документов, школьного обучения, письменно-бытового общения, науки, публицистики, художественной литературы, всех проявлений культуры, выражающихся в словесной форме, чаще письменной, но иногда и в устной» (с. 13). Говоря о книжном языке раннего древнерусского периода, вряд ли можно характеризовать его как полифункциональный, в частности обслуживающий сферу официально-делового и письменно-бытового общения.

Логическим продолжением первого параграфа является изложение истории изучения «Паренесиса» в отечественной исторической лингвистике. Собственный шаг в исследовании памятника автор предваряет описанием различных подходов к описанию структуры и семантики простого предложения, в ряду которых особое внимание уделено теории моделирования структуры и семантики элементарного простого предложения, и описанием современных лингвистических представлений о семантической категории локативности. Нельзя не отметить основательность в изложении теоретических основ данных аспектов, неизбежную в силу дискуссионного характера некоторых базовых понятий и положений. Однако в свете достаточно четко определенных исходных позиций исследования в методологическом аспекте материал представляется несколько избыточным, что подтверждается отсутствием соответствующих задач в ряду поставленных перед собой автором работы. В частности, представляется, что апелляция к истории развития лежащей в основе представленной работы теории и формирования круга ее базовых понятий во втором параграфе первой главы (с. 22-49) могла бы носить более конспективный характер. И напротив, более развернутым, оформленным в виде

проблемного изложения, видится обоснование выбранных концепций, если речь действительно идет о его актуальности. В противном случае, как кажется, отсутствует необходимость в констатации выбора, например, концепции парадигмы простого предложения или понятия изосемичности (с. 49): этот выбор обосновывается всем предшествующим повествованием, и уже в нем было бы уместнее, на наш взгляд, расставить необходимые акценты в рамках рефлексивного элемента изложения. Классификация И.А. Мельчука, положенная в основу моделирования типовых синтаксических структур в исследуемом памятнике и представляющая собой типологию пространственных отношений и способов их реализации (с. 57), на наш взгляд, заслуживает большего внимания в первой, теоретико-методологической, главе. Не находят, к сожалению, отражения в первой главе и выделенные в соответствии с указанной классификацией девять классов структурных моделей (инэссивные, суперэссивные, субэссивные и т.д.), составляющие предмет исследования в следующих главах диссертации.

Третий параграф первой главы посвящен категории локативности: автор рассматривает лингвистическую теорию локативности и связанные с ней понятия. Опираясь на посвященные данному феномену теоретические исследования, В.А. Горбунова последовательно рассматривает категорию локативности и типы пространственных отношений. Обращаясь к сосуществующим в лингвистике пониманиям категории пространства – узкому ('местоположение объекта в физической реальности') и широкому, апеллирующему также к пространствам социального мира, ситуаций и т.д., т.е. к так называемым «виртуальным» пространствам, автор останавливается на узком подходе, аргументируя свой выбор тем, что способы описания физической реальности являются базовыми для формирования средств описания «мира вымысла» (с. 51). Данное решение автора вызывает неоднозначную реакцию и в части формулировки («мир вымысла»), и в содержательном аспекте в силу отмеченной исследователями необходимости учитывать динамику соотношения концептов 'теоцентризм'/'антропоцентризм' в разные периоды развития языка, в связи с чем именно широкий подход к пониманию пространственной семантики представляется более релевантным.

Содержание параграфа в части апелляции к пространственной семантике соответствует поставленным задачам, но именно в данной части диссертации представляется уместным развернутое обоснование понимания автором самого термина «бытийно-пространственный» в силу отсутствия в исследовании прямой апелляции к бытийности, связь пространственных отношений с которой никто не оспаривает. По

наблюдениям исследователей, сообщение о бытии без указания на его квалифицирующие признаки, в том числе пространство существования/наличия, происходит сравнительно редко. Так, в работе К.В. Чвани «О синтаксической структуре предложений с глаголом быть в русском языке» в качестве примера приводится предложение *Бог есть*. К сожалению, в списке литературы в ряду исследований Н.Д. Арутюновой отсутствует работа, в частности, отражающая взаимодействие названных семантических категорий в составе предложения (Арутюнова Н.Д., Ширяев Е.Н. Русское предложение. Бытийный тип (структура и значение). – М.: Русский язык, 1983). Осталось за пределами внимания автора и исследование, рассматривающее бытийность в диахронном аспекте, как эволюционирующую систему, в том числе во взаимодействии с полем локативности (Заметалина М.Н. Функционально-семантическое поле бытийности в синхронии и диахронии. – Волгоград: Перемена, 2002). В этой связи возникает вопрос к автору: чем обусловлено сужение семантики изучаемого типа предложения?

Обращает на себя внимание некоторая путаница с термином *субъект*, который автор вводит «во избежание конфликта» разных терминологических систем вместо традиционно используемых для обозначения одного из необходимых компонентов пространственной ситуации, связанной с семантической категорией локативности (с. 52). Акцентируя внимание на термине «субъект», в последующем описании признаков указанного компонента пространственной ситуации, исследователь опирается на работы ученых, использующих в данном случае термины «объект», «объект локализации», в результате чего возникают не совсем корректные, на наш взгляд, формулировки типа: «Локум и субъект локализации характеризуются специфическими наборами признаков <...> Перечень этих характеристик Л. Талми представляет в виде следующего набора оппозиций: Объект локализации (Figure) – Локум (Ground)» (с. 52); «Подобной точки зрения придерживается М. В. Филиппенко, отмечая, что распределение геометрических характеристик между локумом и *субъектом* (выделено нами) не случайно, но «обусловлено... принципами организации пространства, которые требуют, чтобы некоторый *объект* был встроен, помещен относительно некоторого другого *объекта*. Этот другой *объект* должен обладать свойствами, облегчающими поиск, – отсюда неподвижность, громоздкость, заметность “фона”»» (с.53). К технической неточности можно отнести смешение в рассуждениях самого автора терминов «локум» и «субъект» и соответствующих компонентов пространственной ситуации, определение которых дается в обратной последовательности (с. 52).

Вторая глава содержит результаты работы по каталогизации структур, употребляющихся в тексте исследуемого памятника литературы. Решение задачи

описания синтаксического уровня произведения автор видит в применении современной методологии с применением выработанных в ее рамках приемов, результатом которого является выявление и описание трех разновидностей структур с прототипической пространственной семантикой: статические, объединяющие частные подтипы существования, местонахождения, наличия, и двух типов динамических – собственно движения и каузированного движения. Было установлено, что изосемические статические конструкции представлены рядом разновидностей, в числе которых инэссивные, суперэссивные, субэссивные и другие модели, каждой из которых посвящен специальный раздел параграфа, включающий последовательное описание модели, ее семантики, вариативных возможностей и их реализации в исследуемом материале. В блоке моделей движения выделено пять разновидностей на основании типов локализаторов в них: делокативные, адлокативные, транслокативные, комбинированные и ориентационные, выявлены классы, демонстрирующие структурно-семантическую дифференциацию, и классы с ограниченным структурным варьированием. Описание динамического существования продолжается обращением к моделям каузированного движения, демонстрирующим как сходства с моделями собственно движения, так и специфические процессы, связанные с усложнением внутренней конфигурации ситуации в результате введения дополнительного участника. Особое внимание в главе уделено метафорической трансформации выявленных статических структур, случаям неизосемического заполнения синтаксических позиций моделей движения. К сожалению, в предложенном описании некоторые контексты для предлагаемых семантических интерпретаций представляются недостаточными. Напр., ...от любви Бжия = «от того, чтобы любить Бога» (с. 167), что, на наш взгляд, может быть развернуто в следующую предикативную конструкцию: чтобы Бог любил.

Третья глава в соответствии с внутренней логикой исследования представляет реализации структур бытийно-пространственного блока, не сводимых к пропозициональному значению. Анализ материала позволяет автору говорить о существовании трех их разновидностей: конструкций с релевантным значением, структур, содержащих квалификацию ситуации как принадлежащей ментальной сфере, и построений с особыми лексемами – маркерами отсылки к прецедентным христианским текстам. Первая группа охватывает единицы как статического, так и динамического типа, но особым образом репрезентируется в каждом из них: отмечено характерное соотношение структур статического блока, моделей собственно движения и каузированного движения соответственно с темпоральной, целевой и причинно-следственной семантикой.

Четвертая глава диссертации посвящена реализации структур бытийно-пространственного блока в «Творениях» Ефрема Сирина и представляет собой попытку сопоставления системы пространственных отношений и способов ее репрезентации в тексте на церковнославянском языке и в современном переводе. Автор, выявляя особенности функционирования конкретных структур и их частных значений, обнаруживает некоторые отличия на фоне доминирующих сходств. Отмечены унифицированность форм в структуре предложений языка «Творений», связанная, в частности, с экспансией предложно-падежных форм в некоторых структурах (апудэссивных и апудаблативных); утрата синкретичности одной из моделей делокативного блока, потеря продуктивности ряда метафорических механизмов (метафоры трассы как образа действия и удаленности как непричастности). Материал главы интересен своей неоднородностью: сравнение объекта исследования в «Паренесисе» и «Творениях» Ефрема Сирина не является механистическим и дает основания для некоторых обобщений в отношении композитности текста «Творений», заключающейся в сосуществовании в нем следов модернизации языка и влияния церковнославянской языковой системы и связанных с устойчивостью христианской картины мира, сохранением базовых пространственных концептов, проявлением принципа соборности.

Результаты классификационной работы, проделанной автором, являются очередным подтверждением идеи живости и подвижности смысловых границ той или иной синтаксической структуры, и характеризуется в части описания объекта высокой степенью основательности. В целом следует отметить скрупулезность самостоятельной исследовательской работы автора с материалом, тем более сложной в силу своей многоаспектности (перевода, анализа структуры, интерпретации), а также наличие естественного для работы со столь сложным фактическим материалом модуса осторожности и рефлексивного элемента представления результатов исследования, в должной степени раскрывающего его последовательность, демонстрирующего погруженность автора в исследовательскую работу, заинтересованность в ее результатах. Все сделанные замечания не претендуют на опровержение авторской концепции и не снижают научной значимости проделанной работы и ее результатов.

Работа Виктории Александровны Горбуновой «Реализация типовых синтаксических структур бытийно-пространственного блока в «Паренесисе» Ефрема Сирина в переводах XIV-XX вв.» характеризуется новизной материала, строгостью методики, представляющими большой научный интерес выводами, — все это дает основания констатировать, что диссертация соответствует п. 7 Положения о присуждении

ученых степеней и является научно-квалификационной работой, полностью отражающей решение актуальной задачи в области сравнительно-исторического, типологического и сопоставительного языкознания. Исследование соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата филологических наук, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Отзыв подготовлен сотрудниками кафедры филологии Факультета гуманитарного образования НГТУ: кандидатом филологических наук, доцентом Светланой Владимировной Русановой, кандидатом филологических наук, доцентом Еленой Валерьяновной Карповой. Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры филологии ФГО НГТУ 13 мая 2016 г. (протокол № 5).

Заведующий кафедрой филологии
Факультета гуманитарного образования
Новосибирского государственного
технического университета
доктор филологических наук

Г.М. Мандрикова

Прошу заверить нас, СК ИТМ, Мандриковой Г.М. Иванов СК